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Seznam symbolů

𝑎 délka ramene, odkud působí lisovací síla [m]

𝑏 délka celé páky [m]

𝐶𝐷 Součinitel odporu [-]

𝑑 průměr pístu v pneumatickém válci [m]

𝐷 průměr tukové kuličky [m]

𝐹 lisovací síla vyvozená na píst tlakem vzduchu [N]

𝐹 odstředivá síla [N]

𝐺 síla závaží [N]

𝑚 hmotnost rotujících složek [kg]

𝑛 počet otáček [ot∙min-1]

𝑜 množství odstředěného mléka [L]

𝑝 množství plnotučného mléka [L]

𝑝 tlak vzduchu v pneumatickém válci [Pa]

𝑃 lisovací síla [N]

𝑞 obsah tuku plnotučného mléka [%]

𝑟 obsah tuku odstředěného mléka [%]

𝑟 poloměr otáčení [m]

𝑅 poloměr odstředivky [m]

𝑅𝑒 Reynoldsovo číslo [-]

𝑠 požadovaný výsledný obsah tuku v mléce [%]

𝑡𝑝 pasterační teplota [°C]

𝑡𝑟 výstupní teplota ochlazeného mléka na výstupu z 1.regenerační sekce [°C]

𝑡𝑠 vstupní teplota syrového mléka [°C]

𝑢 rychlost odstřeďování [m∙s-1]

v rychlost otáčení [m∙s-1]

𝜇 dynamická viskozita [Pa∙s]

𝜂𝑟 účinnost regenerace tepla [%]

𝜌𝑝 hustota mléčné plasmy [kg∙m-3]

𝜌𝑠 hustota smetany [kg∙m-3]
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Úvod

Sýry patří mezi nejoblíbenější potraviny vůbec. Jsou bohaté na mnoho živin, zejména bílkoviny.

Kvůli velké poptávce po nich již není možná výroba pouze „po domácku“, proto se produkují

velkosériově v sýrárnách. Při výrobě se setkáme s prvky automatizace a pokročilými stroji, bez

kterých by výroba většího počtu kusů nebyla vůbec realizovatelná.

Bakalářská práce se zabývá literární rešerší výroby sýrů a strojních zařízení používaných při

výrobě, dále historií a rozdělením sýrů.

Ještě před samotným popisem výroby sýrů jsou popsány úpravy mléka, které jsou pro tuto základní

surovinu sýrů nezbytné.
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1 Historie sýrů

Přesný původ sýrů je dodnes neznámý, nejpravděpodobněji však sahá do období před osmi

až deseti tisíci lety, kdy se začala domestikovat zvířata produkující mléko. Sýr mohl být s velikou

pravděpodobností objeven pouhou náhodou. Mléko se vzhledem k tehdejším možnostem

uchovávalo ve vacích ze zvířecích žaludků, ve kterých se následně začaly objevovat hrudky.

Žaludky některých zvířat totiž obsahují enzymy srážející mléko. A právě srážení je základní proces

výroby sýra. První záznamy o výrobě a produkci sýrů byly nalezeny na nástěnných malbách z dob

starověkého Řecka a Egypta. Další zmínky můžeme nalézt v Bibli v knihách Samuelových a Jób.

Za Římské říše se výroba sýrů těšila velkému rozmachu. Například za vlády Julia Caesara se

produkovaly již stovky druhů sýrů a obchodovalo se s nimi napříč celou říší, případně

i za hranicemi [1].

Z českých zemí je zase znám příběh o kněžně Libuši, která poslala posly, aby přivedli Čechům

knížete Přemysla. Když ho zastihli, měl údajně pojídat sýr a chléb. Zaměříme-li se detailněji

na české sýrařství, můžeme vypozorovat tři důležitá vývojová období. V nejstarším, kdy se

pracovalo na statcích, hospodyně zpracovávaly čerstvě získané mléko. Druhé období se datuje

od 18. století. Do popředí se tehdy dostávala výroba sýrů na velkostatcích. Přicházeli k nám mimo

jiné tehdejší experti ze zahraničí, kteří zde pomáhali zavést výrobu cizích sýrů. Rostl také zájem

o konání přednášek a odborných mlékárenských kurzů, čímž se sýrařství dostávalo stále větší

pozornosti na hospodářských školách. Třetí období začalo roku 1902, kdy byla založena Zemská

mlékařská a sýrařská škola v Kroměříži. Zde započala pravidelná výroba ušlechtilejších druhů

sýrů [2]. O čtyři roky později byl zřízen zemědělský odbor při Císařsko-královské české vysoké

škole technické v Praze (později ČVUT), což vedlo k dalšímu prohlubování teoretických

a praktických znalostí [3]. Mimo to měl ale velký vliv na celé sýrařství rozvoj strojní techniky,

například strojní sýrařské vany, míchadla, lisy, dopravníky a další zařízení [2].
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2 Rozdělení sýrů

Sýry lze dělit dle různých kritérií, například podle způsobu srážení mléka, obsahu tuku v sušině

nebo podle tvrdosti. Skripta Mlékárenské technologie II [4], ze kterých budu dále vycházet,

jako základní uvádí dělení na sýry měkké, tvrdé a tavené. Měkké sýry mají obsah vody

vyšší než 45 %, tvrdé sýry nejvýše 45 %.

2.1 Měkké sýry

2.1.1 Čerstvé sýry

Tvarohové sýry

Tvarohové sýry obsahují minimálně 40 % tuku v sušině a vyrábí se z tučného tvarohu s přídavkem

ochucujících látek, jako například různými druhy koření, ořechů, zeleniny apod. Pro tento druh

sýrů je žádoucí velmi jemná konzistence tvarohu. Ta závisí na době srážení mléka. Platí, že čím

delší dobu se mléko sráží, tím je tvaroh jemnější [2]. Nevýhodou tohoto typu sýra je jeho kratší

trvanlivost. Mezi nejznámější zástupce tvarohových sýrů patří sýry typu gervais [4].

Smetanové sýry

Tento druh sýrů se vyznačuje dobrou roztíratelností a vyšším obsahem tuku v sušině (až 65 %),

proto se k jejich výrobě používá homogenizovaná smetana [2]. K dosažení typicky čisté chuti

těchto sýrů se solí krátkou dobu v solné lázni. Tyto sýry jsou, co se týče dodržování hygienických

podmínek výroby, náročnější [4].

Sýry italského typu mozzarella

Tyto sýry patří mezi nezrající s pařeným těstem. Klasické varianty obsahují 45 % tuku v sušině

[4]. Sýry určené k výrobě pizzy se solí v solné lázni, zatímco sýry určené k přímé konzumaci se

nesolí vůbec [5]. V dnešní době můžeme na trhu pozorovat zvyšující se poptávku po tzv. „light“

variantách s nižším obsahem tuku.
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2.1.2 Bílé sýry v solném nálevu

Typickými znaky pro tento typ jsou charakteristická bílá barva a vysoký obsah soli. Uchovávají

se v solném nálevu, kde koncentrace chloridu sodného dosahuje 12–16 %. To umožňuje dlouhou

trvanlivost výrobků. Aby se dosáhlo charakteristických vlastností těchto sýrů, je třeba je nechat

ležet nejméně 10 dnů v solném nálevu [4].

Nalévané sýry

Do této kategorie patří především balkánské sýry, istanbuly a sýr feta. Je pro ně charakteristická

vrstvená sýřenina na řezných plochách. Balkánský sýr má pro tuzemský trh kratší trvanlivost

a nižší obsah soli [4].

Lisované sýry

Typickým zástupcem lisovaných sýrů je sýr akawi. Technologie výroby je podobná jako

u nalévaných sýrů, avšak zrno se mícháním po rozkrájení vytužuje [4]. Výrobou by se mělo

dosáhnout hladkého povrchu a stejnorodého těsta čistě mléčné barvy [2].

Bílé pařené sýry

Známým příkladem je sýr jadel. Ten se za tepla tvaruje ručně do tvaru pleténky. Ačkoli ho řadíme

do měkkých bílých sýrů v solném nálevu, svými fyzikálně-chemickými vlastnostmi patří spíše

do skupiny tvrdých sýrů. Surovinou pro výrobu je lisovaná prokysaná sýřenina, která se připravuje

den předem. Při výrobě je třeba dosáhnout intenzivního prohnětění hmoty [4].

2.1.3 Zrající sýry

Měkké sýry zrající pod mazem

Tyto sýry zrají od povrchu směrem do středu. Během zrání se na povrchu rozmnoží aerobní

proteolytické kultury bakterií, jejichž enzymatickými činnostmi se tvoří zlatožlutý až oranžový

maz a sýry tak získávají typickou vůni a chuť [2]. Jako příklad si uveďme tvarůžky.

Měkké sýry s plísní na povrchu

Sem patří sýry jako hermelín, camembert, brie a další. Typická je pro ně žampionová příchuť


[…]


zavádí ve svislém směru na okraj nádoby a jeho pohyb je řízen automaticky podle výšky

hladiny [22].

Obrázek 24 Ventil na výpust syrovátky (prezentace firmy C. van ‚t Riet / Dairy Technology USA) [O24]

Obrázek 25 Sběrací koš na syrovátku (prezentace firmy Kalt Maschinenbau AG) [O25]
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4.3 Výrobní linky

Pro velkosériovou výrobu sýrů se používají speciální výrobní linky. Tam se obsah výrobníků

přepouští do vany (obrázek 26), kde syrovátka odtéká děrovaným dnem. Zároveň zde dochází

k lisování sýřeniny vlastní hmotností. Počká se, až hmota získá konzistenci, kdy se s ní dá

manipulovat. Posuvná boční stěna dále vytlačuje sýřeninu ke krájecímu ústrojí (obrázek 27), kde

se vytvoří bloky, které se vloží do tvořítek. Následně se hmota v pneumatickém lisu dolisuje

na potřebnou úroveň.

Obrázek 26 Lisovací vana (prezentace firmy VPS engineering, a.s.) [O26]

Obrázek 27 Krájecí zařízení (prezentace firmy Scherjon Dairy Equipment Holland B.V.) [O27]
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4.4 Lisy

Strojů na lisování existuje více druhů, ať už manuálních či automatických. Mezi nejčastější

zařízení patří pneumatické, hydraulické, případně méně časté pákové nebo šroubovací lisy [16].

Pneumatické lisy

Tento běžně užívaný typ lisu má výhody spočívající zejména v možnosti plynulé změny lisovací

síly nebo udržování konstantního tlaku podle potřeby. Fungují na principu vpouštění vzduchu

nad nebo pod píst v pracovním válci. Sestava více pneumatických lisů se umisťuje na společnou

konstrukci, čímž tvoří skupinový lis (obrázek 28). Ten má většinou všechny válce napájeny

z jednoho zdroje, proto se lisovací síla u jednotlivých lisů nemění a sýry se tedy lisují najednou.

Přeprava forem k lisům je řešena ručně nebo automaticky pomocí dopravníku. Pro větší výroby se

používají velkokapacitní automatizované lisy (obrázek 29). Lisovací síla pneumatického lisu se

vypočítá z následujícího vztahu [22]:

𝐹 =
𝜋 ∙ 𝑑2

4
∙ 𝑝 , (6)

kde 𝐹 – lisovací síla vyvozená na píst tlakem vzduchu [N],

𝑑 – průměr pístu v pneumatickém válci [m],

𝑝 – tlak vzduchu v pneumatickém válci [Pa].

Obrázek 28 Pneumatický skupinový lis (prezentace firmy Anco Equipment, LLC) [O28]
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Obrázek 29 Pneumatický lisovací systém (prezentace firmy S.L. Corporacion Fibosa Internacional) [O29]

Hydraulické lisy

Hydraulické lisy se užívají pro vyvození větších sil. V jejich pracovním válci působí tlak oleje

na píst. Lisovací síla se vypočítá stejně jako u pneumatických lisů [22].

Pákové lisy

Pákové lisy mají jeden konec nosné tyče umístěný v otočném kloubu, druhý volný. Na volném

konci je umístěno závaží (obrázek 30). V dnešní době se obzvláště v průmyslu již

nepoužívají [16].

Obrázek 30 Pákový lis (výukový materiál Ministerstva zahraničí v Keni) [O30]
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Obrázek 31 Schéma pákového lisu [O31]

Kde 𝐺 – síla závaží [N],

𝑃 – lisovací síla [N],

𝑎 – délka ramene, odkud působí lisovací síla [m],

𝑏 – délka celé páky [m].

Sílu (a následně váhu) potřebného závaží lze vypočítat ze vztahu [16]:

𝐺 =
𝑃 ∙ 𝑎

𝑏
. (7)

Šroubovací lisy

U šroubovacích lisů (obrázek 32) je utahováním závitu vyvozen tlak na lisovanou podložku (víko

formy), avšak jeho velikost se špatně zjišťuje a reguluje, protože se veškerá obsluha provádí ručně

[16]. Proto jsou tyto lisy používány výhradně na domácí výrobu sýrů. Stejně jako u pákových lisů

zde musí být vyřešen odtok syrovátky v podobě žlábku vyvedeného ze dna formy.

Obrázek 32 Šroubovací lis (prezentace firmy Metaxo, s.r.o.) [O32]
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4.5 Solné lázně

Sýry jsou vkládány do lázní nejčastěji v paletách (obrázek 33). Velikost solných lázní by měla být

taková, aby na 1 kg sýra připadalo kolem 5 litrů solného roztoku. V nádržích je požadována

stejnoměrná koncentrace roztoku. Té se docílí cirkulací lázně, případně vpouštěním vzduchu

děrovanými trubkami, které jsou uloženy na dně nádrže [22].

Obrázek 33 Solné lázně (prezentace firmy Miltra Trnávka s.r.o.) [O33]
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši se zaměřením na výrobu sýrů a používaná

strojní zařízení.

V první kapitole je stručně popsána historie sýrů, včetně zmínky o raném českém sýrařství.

Druhá kapitola popisuje rozdělení a jednotlivé typy sýrů.

Třetí kapitola popisuje jednotlivé fáze výroby sýrů, počínaje úpravami mléka, jako jsou např.

úpravy tučnosti pomocí směšování nebo tepelné ošetření. Následuje popis sýření mléka,

zpracování sýřeniny a dalších operací nutných pro výrobu, mezi které patří mimo jiné i solení,

zrání či balení sýrů.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na popis strojů v sýrařství. A to na pastéry, odstředivky na mléko,

výrobníky sýřeniny, výrobní linky, lisy a solné lázně.
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