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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Strojní zařízení pro výrobu sýrů
Jméno autora: Lukáš Pavel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Doc. Ing. Pavel Hoffman, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o popis linky na výrobu sýrů. Toto téma je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadavky zadání byly v celém rozsahu splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení spočíval ve vypracování podrobné rešerše a zpracování takto získaných podkladů. Předložený popis linky i
instalovaného strojního zařízení jsou správné a odpovídají současným technologiím mlékáren.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň vč. využití všech dostupných podkladů odpovídají požadavkům kladeným na tento typ bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce mám k předložené práci minimum připomínek (viz část další komentáře), obdobná je i situace s
jazykovou úrovní. Práce je rozsáhlá a dostatečně postihuje celou šíři problematiky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Dle mého názoru použil student všechny dostupné a pro popisovaný problém podstatné zdroje. Citace jsou řádně odlišeny
od vlastních výsledků, jsou úplné a v souladu s citačními pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K předložené práci mám následující dotazy či připomínky:
s.8 Seznam symbolů: Vhodnější by bylo označení množství symbolem M a indexy "o" či "p" by specifikovaly materiál.
Obdobně by to mělo být i v případě obsahu tuku. V práci použité označení je nepřehledné (viz např. rov (1) na s. 16.
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s.22 Správné je "Ta tvořítka" a ne "Ty tvořítka".
s.25 V textu je uvedeno: "Princip spočívá ve vícevrstevných materiálech, které směrem ven umožní prostup vznikajícího
oxidu uhličitého během zrání a zároveň zabrání prostupu vody. Tím se docílí vysychání sýrů." Doporučuji toto tvrzení
vysvětlit.
s.27 V textu je uvedeno: "Mléko se stanicí pohání pomocí čerpadel." Tato věta je poněkud neobvyklá.
s.28 V textu je uvedeno: "Naopak jejich nevýhody spočívají v menších provozních tlacích a teplotách." Toto tvrzení platí
obecně, v mlékárnách však tak vysoké teploty ani tlaky nejsou.
V textu je uvedeno: "Každá má ve všech rozích otvory, kudy proudí média." Otvory nemusí být ve všech čtyřech rozích
desek. Jejich počet a umístění závisí na způsobu toku kapalin deskovým výměníkem. Je to zřejmé i z obr. 10 na téže
straně, kde poslední deska nemá v rozích žádný otvor a předposlední má jen 2 otvory.
s.29 V textu je uvedeno: "Například provozní teplota rozebíratelného mlékárenského výměníku se pohybuje kolem 125 °C,
u svařovaného až 250 °C." Ve skutečnosti se jedná o maximální provozní teploty, které tyto výměníky vydrží. Tyto
teploty jsou však používány v jiných technologických procesech. V mlékárnách nikoliv. Jaké jsou obvyklé teploty
provozních kapalin v mlékárnách?
s.31 V textu je uvedeno: "Pro všechny složky mléka je rychlost otáčení i vzdálenost od osy společná." Vhodnější by bylo:
"...vzdálenost od osy v místě vstupu ..."
V textu je uvedeno: "smetana bude při rotaci blíže k ose, složka s větší hustotou – mléčná plasma zase dále."
Vhodnější by bylo: "smetana se při rotaci bude pohybovat blíže k ose ..."
s.40 V textu je uvedeno: "Nad nádobou se pohybuje převodová skříň se soukolím pohánějící hřídele." Toto tvrzení platí pro
sýrařské vany, pro výrobníky je převodová skříň pevně uchycená na víku.
s.42 V textu je uvedeno: "Posuvná boční stěna dále vytlačuje sýřeninu ke krájecímu ústrojí." Nebylo by vhodnější ji
nazvat posuvnou čelní stěnou?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce.

Otázky k obhajobě - viz zvýrazněný text v předchozím odstavci.

Vzhledem k její odborné úrovni, technickému zpracování i formální úrovni (a s ohledem na výše uvedené

připomínky) hodnotím bakalářskou práci níže uvedenou známkou:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2019 Podpis: Pavel Hoffman